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Reporte Estadistico - Papas Chips

1.1 Exportaciones

Los embarques de papa chips acumulados a noviembre del 2021, tuvieron un valor de US$
2,465.2 miles, con un crecimiento del 8.2% con respecto al mismo periodo del aio anterior,
que representd un valor de USS$ 2,278.1 miles. Sélo el mes de noviembre 2021 registré envios
por USS 243.6 miles, un 617.1% més con respecto a lo registrado en noviembre del 2020, que
fue de USS 34 miles.

Cuadro N°01: Valor FOB exportado (US$ FOB)

Var. % Var. %
e 2818 izl e 2020/2019 2021/2020
Ene 230,775 373,351 238,996 61.8% -36.0%
Feb 186,569 138,250 - -
Mar 197,039 222,090 207,425 12.7% -6.6%
Abr 248,397 196,165 8,819 -21.0% -95.5%
May 262,390 68,180 234,634 -74.0% 2441%
Jun 302,679 343,092 334,439 13.4% -2.5%
Jul 535,872 217,469 361,282 -59.4% 66.1%
Ago 271,435 262,061 305,757 -3.5% 16.7%
Sep 27,263 225,495 200,346 7271% -1.2%
Oct 438,839 336,214 191,615 -23.4% -43.0%
Nov 3,146 33,974 243,631 979.9% 617.1%
Dic 193,384 266,055 - 37.6% =
TOTAL 2,897,788 2,544146 =
Var. % Anual - -12.2% -
ENE-NOV 2,704,404 2,278,091 2,465,194
Var. % Ene-Nov = -15.8% 8.2%
DIC 193.384.0 266,055.0 =

Fuente: SUNAT
Elaboracién: Unidad de Inteligencia Comercial-SSE
Fecha de consulta: 28/01/2022
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Grafico N°01: Valor FOB Exportado
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Fuente: SUNAT
Elaboracién: Unidad de Inteligencia Comercial-SSE
Fecha de consulta: 28/01/2022



6 Reporte Estadistico - Papas Chips

Con respecto al volumen exportado, hasta noviembre del afho 2021, se reportan envios por

403.5 toneladas, mostrando un crecimiento del 1.9% con respecto al mismo periodo del afio

2020. En noviembre 2021 se embarcaron 41.3 toneladas, lo que representd un crecimiento del

424.9% con respecto al mismo mes del ano pasado.

MES

Ene
Feb
Mar
Abr
May
Jun
Jul
Ago
Sep
Oct
Nov
Dic
TOTAL
Var. % Anual

Cuadro N°02: Volumen exportado (Kg)

2019
35,385.3
30,533.2
33,688.4

39,797.9
41,2424
41,361.5
74,6121
45,480.2
3.919.0
83,175.8

1.645.9
32,658.9

463,500.4

2020
759427
10.0
41,146.0
34,9031
8.428.0
60,261.3
32,8818
38,8617
35.375.4
62,512.5

7.860.3
48,611.53

4447941

-4.0%

auel 2020\;2319;
44,097.8 109.0%
23,798.6 =
32,765.0 221%

5.941.9 -12.3%
36,979.0 -79.6%
93,643.0 45.7%
58,300.6 -55.9%
48,583.6 -14.6%

30.011.7 802.7%
28,550.8 -24.8%
41,258.3 377.6%
48.8%

403,530.2

Var. % Ene-Nov
DIC

Fuente: SUNAT

430,841.6

52,658.9

396,182.8

-8.0%
48,611.3

Elaboracién: Unidad de Inteligencia Comercial-SSE
Fecha de consulta: 28/01/2022

Var. %

2021/2020

-40.4%
-20.4%
-84.1%
338.8%
-1.0%
77.3%
25.0%
-15.2%
-54.3%
424.9%
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Grafico N°02: Volumen Exportado
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Fuente: SUNAT
Elaboracién: Unidad de Inteligencia Comercial-SSE
Fecha de consulta: 28/01/2022



8 Reporte Estadistico - Papas Chips

Grafico N°3: Volumen Exportado - Mensual
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Fuente: SUNAT
Elaboracién: Unidad de Inteligencia Comercial-SSE
Fecha de consulta: 28/01/2022
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En relacion a los valores unitarios, para el mes de noviembre 2021 se tiene un valor de 5.91
USS$/kg., un crecimiento del orden del 36.6% con respecto a noviembre del 2020. De enero a
noviembre del 2021, se tiene un valor unitario promedio de 5.77 USS/Kg, un decrecimiento del

2.6% comparado con el mismo periodo del afio anterior, que fue de 5.93 US$/Kg.

Cuadro N°03: Valores unitarios (US$ FOB/kg)

Var. % Var. %
2020/2019 2021/2020
Ene 652 5.05 542 -22.6% 7.3%
Feb 61 = 5.81 - -
Mar 585 540 633 -7.7% 17.3%
Abr 624 562 1.59 -10.0% -71.7%
May 6.36 8.09 6.35 27.2% -21.6%
Jun 7.32 569 6.23 -22.2% 9.5%
Jul 718 6.61 6.20 -7.9% -6.3%
Ago 0.97 6.74 6.29 13.0% -6.7%
Sep 696 6.37 6.68 -8.4% 4.7%
Oct 5.28 5.38 6.7 1.9% 24 8%
Nov 1.9 4.32 9.7 126.1% 36.6%
Dic 9.92 547 -7.6% -
PROM. ANUAL S.97 5.89 =
Var. % Anual - -1.4% -
Var. % Ene-Nov = -0.7% -2.6%

Fuente: SUNAT
Elaboracién: Unidad de Inteligencia Comercial-SSE
Fecha de consulta: 28/01/2022
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Grafico N° 04: Valor Unitario en Términos Mensuales
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Fuente: SUNAT
Elaboracién: Unidad de Inteligencia Comercial-SSE
Fecha de consulta: 28/01/2022
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1.2 Paises Destino

Durante los meses de enero a noviembre del ano 2021, se realizaron embarques de papa
chips a 12 paises, siendo Bolivia el principal destino, con envios por USS 1,581.1 miles, con una
participacion del 64.1%; seguido por Estados Unidos, con US$ 569.2 miles (23.1%) y Francia con

USS 121.6 miles (4.9%); estos tres paises representan el 92.2% del mercado total.

Cuadro N°04: Top 10, Principales paises destino

ENE-NOV ENE-NOV ENE-NOV VAR. % VAR. %

2019 2020 2021 2020/2019 2021/2020
BOLIVIA 1,910.448.0 1.447,784.1 1.581,101.0 -24.2% 9.2% 64.1%
EE.UU. 479.370.0 599.601.0 569,239.0 25.1% -5.1% 23.1%
FRANCIA 240,079.0 180,563.0 121,597.0 -24.8% -327% 49%
CHILE 181.0 19.122.0 98,036.0 10464.6% 412.7% 4.0%
ALEMANIA 41,906.0 29,940.0 48,285.0 -28.6% 61.3% 2.0%
OTROS 32,420.0 1,105.0 46,936.0 -96.6% 4147 7% 1.20%

2.704,404.0 2,278, 115.0 2,465,194.0

Fuente: SUNAT
Elaboracién: Unidad de Inteligencia Comercial-SSE
Fecha de consulta: 28/01/2022
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Reporte Estadistico - Papas Chips

Grafico N° 05: Principales Mercados Destinos (Segun Valor FOB USS)
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Fuente: SUNAT
Elaboracién: Unidad de Inteligencia Comercial-SSE
Fecha de consulta: 28/01/2022
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1.3 Empresas Exportadoras

De las 39 empresas exportadoras de papa chips, a noviembre 2021, Snack América Latina S.R.L.
realizé embarques con un valor de USS 1,559.9 miles, un 63.3% del total exportado, seguido por
Inka Crops S.A. con un valor de US$ 589.7 miles y Cooperativa Agraria Agropia Ltda. con US$S
169.9 miles.

Cuadro N°05: Principales empresas exportadoras (US$ FOB)

VALOR FOB USS ENE-OCT VAR. % VAR. %

2020 2021 2020/2019 2021/2020
SNACKS AMERICA LATINA S.R.L. 1.910,448.0 1.447,784.1 1.559.861.0 -24.2% 7.7% 63.3%
INKA CROPS S.A. 464,887.0 554.416.0 589,708.0 19.3% 6.4% 23.9%
COOPERATIVA AGRARIA AGROPIALTDA 309.851.0 210,503.0 169,882.0 -32.1% -19.3% 6.9%
MARILIA DISTRIBUCIONES E.I.R.L. = = 40,666.0 & = 1.6%
MAXON PERU S.A.C. - = 30.917.0 = 2 1.3%
OTROS 12.218.0 65.412.0 74,160.0 240.4% 13.4% 5.0%

2,704,404.0 2,278.115.0 2,465,194.0

Fuente: SUNAT
Elaboracién: Unidad de Inteligencia Comercial-SSE
Fecha de consulta: 28/01/2022
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